R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1288
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/11/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que pessoas procuraram este Vereador para reclamar do fato de que alguns motoristas de ônibus continuam trafegando em excesso de velocidade nas vias públicas de nosso município;

Considerando que o referido excesso de velocidade traz insegurança aos passageiros e aos transeuntes que circulam pelas referidas vias,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à DIREÇÃO DA “VIAÇÃO SÃO DIMAS” e DIREÇÃO DA “STADTBUS TRANSPORTES COLETIVOS”, solicitando que sejam prestadas orientações aos motoristas condutores dos veículos utilizados no transporte coletivo urbano de Botucatu, no tocante aos riscos advindos do excesso de velocidade, uma vez que há reclamações de munícipes no sentido de que alguns dos referidos motoristas estariam trafegando em excesso de velocidade pelas vias públicas de nosso município, colocando passageiros e pedestres sob risco de sérios acidentes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de novembro de 2013.
Vereador Autor REINALDINHO
PR
RMM/rcs